
  

 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    52 

del   

2/08/2016 

 
 
OGGETTO : 

ATTO   DI   INDIRIZZO   PER   LA  "RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA 

DELL'ILLUMINAZIONE   PUBBLICA  DELLE  VIE  COMUNALI  DI  AGRATE CONTURBIA" 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  due, del mese di  agosto, alle ore  15 e minuti  45,  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 52 DEL 02.08.2016          

 
OGGETTO: Atto di indirizzo per la“ Riqualificazione energetica 

dell’illuminazione pubblica” delle vie comunali di Agrate e 
Conturbia”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Il comune di Agrate Conturbia è proprietario dell’impianto di illuminazione 
pubblica solo di alcune vie mentre per le restanti vie la proprietà e la 
manutenzione è della ditta Enel Sole Srl; 

- In queste ultime vie molte lampade sono ancora a vapore di sodio e di mercurio 
e quindi ormai obsolete di “vecchia concezione” tanto da richiedere la loro 
sostituzione con plafoniere stradali a tecnologia led fine di attivare misure per il 
risparmio energetico, di qualificazione dell’impianto, modificandone la gestione 
nell’intendo anche di abbattere così consumi e costi; 

- Per la sostituzione delle suddette apparecchiature d’illuminazione stradale è 
stata interpellata la stessa ditta Enel Sole Srl proprietaria dei pali, che ha 
presentato la sua offerta di riqualificazione degli impianti di illuminazione 
pubblica per le varie vie, pervenuta con nota n. 1899 di protocollo del 
20.04.2016 e nella quale viene quantificato un importo di € 69.000,00 + iva al 
22% per complessivi € 84.180,00e l’allegato piano di ammortamento decennale 
che quantifica un importo di € 89.284,98 + iva al 22% per complessivi € 
104.464,98; 

- Tali interventi permetteranno, da una parte di conseguire sensibili risparmi sia 
per quanto riguarda la gestione e la manutenzione che del costo energetico 
(circa il 40% dell’attuale consumo) e dall’altra di migliorare sensibilmente lo 
standard qualitativo dei corpi illuminanti, anche con l’investimento in nuove 
tecnologie; 

- Per tutto quanto sopra espresso si ritiene la proposta dell’Enel Sole Srl 
meritevole di accoglimento in quanto è volta alla qualificazione dell’impianto di 
illuminazione pubblica nelle varie vie comunali e che la stessa comporta 
un’efficientamento, una migliore qualità dell’illuminazione pubblica cittadina e 
un risparmio economico ed energetico di circa il 40 %; 

 
Ritenuto: 

- pertanto, tramite la presente deliberazione, di esprimere la volontà, in termini 
di atto di indirizzo, al responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, di provvedere 
all’incarico alla ditta Enel Sole Srl con sede in Roma via Tor di Quinto 45/47 di 
riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica per le varie vie comunali 
con sostituzione dei corpi illuminanti indicati nell’offerta pervenuta con nota n. 
nota n. 1899 di protocollo del 20.04.2016e quindi al relativo impegno di spesa e 
a tutti gli atti conseguenti; 

 
Aquisito: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio 
tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 

- - il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 



  

Visto: 

- lo Statuto Comunale; 
– il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
Con Votazione unanime favorevole. 

DELIBERA 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la proposta presentata dalla ditta 
Enel Sole Srl con sede in Roma via Tor di Quinto 45/47 di riqualificazione degli 
impianti di illuminazione pubblica per le varie vie comunali con sostituzione di corpi 
illuminanti indicati nell’offerta pervenuta con nota n. 1899 di protocollo del 
20.04.2016che quantifica un importo di € 69.000,00 + iva al 22% per complessivi € 
84.180,00 con allegato piano di ammortamento decennale che prevede un importo di 
€ 89.284,98 + iva al 22% per complessivi € 104.464,98al fine di un migliore 
efficientamento energetico, una migliore qualità dell’illuminazione pubblica cittadina e 
un risparmio economico ed energetico di circa il 40% annuo; 

 

2) Di esprimere con la presente deliberazione la volontà, in termini di atto di indirizzo, 
al responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, di provvedere ad incaricare la ditta Enel 
Sole Srl, per la “riqualificazione energetica dell’illuminazione pubblica” delle varie vie 
indicate nella suddetta offerta e quindi al relativo impegno di spesa; 

 

 

3) Di dare mandato al responsabile dell’Ufficio tecnico affinché provveda ad adottare 
tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 

 

4) Di dichiarare il presente atto, con successiva ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. e s.m.i.. 

 

====== 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 29/08/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  29/08/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data  2/08/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


